Si subo á los Cielos, Señor, dice el Salmista, allí estais; si bajo al fondo de los abismos, allí os encuentro: *Si ascendero in Caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades.* (*CXXXVIII. 8.*) Si tomo las alas de la aurora, si voy á habitar á los confines de los mares, vuestra mano es la que allí me conduce, y vuestro dedo es el que allí me sostiene: *Si sumptero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.* (*CXXXVIII. 9-10.*)

Ninguna criatura, dice el gran apóstol, es invisible ante Dios; sino que todo está desnudo y descubierto á su vista: *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus.* (*Hebr. IV. 13.*)

Si queréis cometer el mal, dice S. Agustín, buscad un lugar donde Dios no os vea, y haced allí lo que queráis: *Si peccare vis, quare ubi te non videat*

(1) Ipse manet infra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia; et superior est per potentiam, et inferior per sustentationem: exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem. Unus idemque totus, ubique presidiendo existens, sustinendo presidens; circumdando penetrans, penetrando circumdans sine inquietudine superior regens, sine labore inferior sustinens. Est itaque inferior et superior sine loco; est amplior sine latitudine. (*Moral., lib. II. c. VIII.*)

*Deus, et ibi fac quod vis.* (Lib. de spiritu et anima). Pero oíd al Señor: Soy el que escudriña las entrañas y los corazones, y daré á cada cual según sus obras: *Ego sum scrutans renes et corda, et dabo unicuique secundum opera sua.* (Apoc. II. 23).

Dios escudriña los corazones y las entrañas, dice también el Real Profeta: *Scrutans corda et renes Deus.* (VII. 10). Has colocado mis iniquidades delante de ti, Señor, y nuestra vida ha quedado iluminada con el brillo de tu rostro: *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo; seculum nostrum illuminatione vultus tui.* (Psal. LXXXIX. 8). No dormiré, no dormiré el que guarda á Israel: *Ecce non dormitabil neque dormiet, qui custodit Israel:* (Psal. CXX. 4). Habiéis conocido, Señor, el momento de mi sueño y el de mi despertar; descubriste de lejos mis pensamientos. (Psal. CXXXVIII. 2). Señor, vos que conocéis todas las cosas, el porvenir como el pasado, me habéis formado, y habéis colocado sobre mí vuestra mano: *Ecece, Domine, tu cognovisti omnia novissima et antiqua; tu formasti me, et posuisti super me manum tuam* (Psal. CXXXVIII. 5). Vuestra ciencia es maravillosamente superior á mí, y no puedo alcanzarla: *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam* (Psal. CXXXVIII. 6). ¿A dónde iré delante de vuestro espíritu? ¿A dónde huir delante de vuestro rostro? *Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam* (Psal. CXXXVIII. 7). He dicho: Tal vez las tinieblas me ocultarán; y la noche ha iluminado mis placeres. Delante de vosotros no tienen oscuridad las tinieblas, y la noche brilla como el día, las tinieblas, y la luz no son para vosotros más que una misma cosa: *Quia tenebre non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur; sicut tenebre ejus, ita et lumen ejus.* (Psal. CXXXVIII. 12).